Anno DC,LXXXIV., Egfridus rex Northanhimbrorum, misso Hiberniam exercitu cum Duce Berchto, uastauit misere gentem innoxiam, et nationi Anglorum semper amicissimam; ita ut ne ecclesiis quidem aut monasteriis manus parceret hostilis.

Anno DC,LXXXV., Egfridus rex cum temere exercitum duxisset ad uastandam Pictorum prouinciam, multis prohibentibus amicis, et maxime beate memorie Cuthberto, qui nuper fuerat ordinatus episcopus, introductus est simulantibus fugam hostibus in angustias inaccessorum montium, et cum magna parte copiarum, quas secum adduxerat, extinctus est, anno etatis sue quadagesimo, regni autem quinto decimo, die decimo tertio Kalendarum Juniarum. Successit autem Egfrido in regnum Alfridus, uir in scripturis doctissimus; qui frater ejus et filius Osuini regis esse dicebatur; destructumque regni statutum (statum), quamuis intra fines angustiores, nobiliter recuperauit. Quo uidelicet anno Loterius Cantuariorum rex, cum, post Egbertum fratrem suum, qui nouem annis regnauerat, ipse duodecim annis regnasset, mortuus est octauo Iduum Februarii. Uulneratus namque est in pugna Aufralium Saxonum, quos contra eum Edricus filius Egberti aggregauerat; et inter medendum defunctus. Ac post eum, idem Edricus anno uno ac dimidio regnauit. Quo defuncto, regnum aliquot temporis spatium reges dubii uel externi disperdiderunt, donec legitimus rex Wichtredus, id est, filius Egberti, confortatus in regno, religione simul et industria gentem suam ab extranea inuasionem liberaret. Ipso etiam anno, quo finem uite accepit rex Egfridus, episcopum fecerat ordinari

Lindiffarnensium ecclesie, virum sanctum et venerabilem Cuthbertum. Ordinatus est autem Eborace a Theodoro Dorobernenſi archiepiscopo, septimo Kalendarum Aprilis, ipſo die Paſche, convenientibus ad conſecrationem ejus ſeptem episcopis, preſente prefato rege Egfrido, quinto decimo anno regni ejus.

Anno DC,LXXXVII., Wilfridus a ſede repulſus ab Egfrido rege, poſt longum exilium in episcopatum Haguftaldenſis ecclesie eſt receptus. Sanctus itaque Cuthbertus, ſciens in ſpiritu, appropinquare diem ſui tranſitus, repetiit Inſulam manſionemque ſuam. Prima igitur ebdomada Quadrageſime, feria quarta, cepit egrotare; et rursus, quarta feria, poſt mediam Quadrageſimam tribus continuis ebdomadibus in infirmitate decoctus, inſtante nocturne orationis tempore, perceptis ſacramentis ſalutaribus, decimo tertio Kalendarum Aprilis migravit ad Dominum, luna prima, anno episcopatus ſui tertio, anachoreſeos duodecimo, monachus ſui trigefimo ſeptimo; ex quo autem, rex Ofwaldus et Aidanus episcopus pontificalem ſedem in Lindiffarnea Inſula inſtituerunt quinquageſimo quarto; corpus illius ad Beati Petri Apoſtoli eccleſiam, que in eadem Inſula eſt ſita, delatum eſt; ibique ad dexteram altaris petrino in ſarcophago repositum.

DC,LXXXVIII., anno autem regni Alfridi tertio, Cadwalla rex Occidentalium Saxonum, cum genti ſue duobus annis ſtrenuiſſime preeſſet, relicto imperio propter Dominum regnumque perpetuum, venit Romam; hoc ſibi glorie ſingularis deſiderans adipiſci, ut ad

limina Beatorum Apostolorum fonte baptismatis ablueretur, in quo solum didicerat generi humano patere uite celestis introitum; simul etiam sperans, quia mox baptizatus, carne solutus, ad eterna gaudia jam mundus transfret; quod utrumque, ut mente disposuerat, Domino iuvante, completum est. Etenim illo perueniens, pontificatum agente Sergio, baptizatus est die sancto Sabbati Paschalis; et in albis adhuc positus, languore correptus, duodecimo Kalendarum Maiarum die solutus a carne, et beatorum in regno sociatus in celis: Qui uixit annos triginta imperante Domino Justiniano Augusto, anno consulatus ejus quarto. Successit in regnum Yna de stirpe regia; tenuitque imperium triginta et septem annis.

Anno DC,XC., Theodorus beate memorie archiepiscopus senex et plenus dierum, id est, annorum octoginta et octo, defunctus est; quem se numerum annorum fuisse habiturum jam dudum somni reuelatione edoctus suis predicare solebat. Mansit autem in episcopatu annis viginti duobus, sepultusque in ecclesia Sancti Petri, in qua omnium episcoporum Dorobernsium sunt corpora deposita. De quo una cum confortibus ejusdem sui gradus recte ac ueraciter dici potest; quod *corpora eorum in pace sepulta sunt, et nomen eorum uiuet in generationes et generationes.* [Eccl. xlv. 13.] Ut enim dicam; tantum profectus spiritalis, tempore presulatus illius, Anglorum ecclesie, quantum nunquam antea potuere, ceperunt.

Anno DC,XCII., successit Theodoro in episcopatum Berthwald,

qui erat abbas in Monasterio, quod juxta hostium aquilonale fluminis Genlade positum Raewlfus nuncupatur; uir et ipse scientia Scripturarum imbutus, sed et ecclesiasticis simul ac monasterialibus disciplinis summe instructus, tametsi predecessori suo minime comparandus. Qui electus est quidem in episcopatum die primo mensis Julii, regnantibus in Cantia, Wichtredo et Suefhardo. Ordinatus est autem anno sequente tertio die Kalendarum Juliarum dominica a Godwino Metropolitano episcopo Galliarum; et sedit in sede sua secundo Kalendarum Septembrium die dominica. Qui, inter multos quos ordinavit antistites, etiam Gefmundo Rofensis ecclesie presule defuncto, Tobiam pro illo consecrauit, uirum Latina lingua et Greca et Saxonica atque eruditione multipliciter instructum. Wilfridus ab Alfrido rege iterum expulsus est, et tredecim annis exulabat; et primo Romam adiit, et inde rediit et in Mediterraneorum Anglorum regione morabatur; multaue diu loca peruagatus, Romam adiit; Britanniam rediit, diuertens ad Australium Saxonum, pagane adhuc culture dediti, ibi in illa patria per quinque annos docebat euangelium.

Anno DCC,III., Æthelredus, postquam triginta annis Merciorum genti presuit, monachus factus, Coenredo regnum dedit.

Anno DCC,V., Alfridus rex Norhanhimbrorum defunctus est, anno regni sui uigesimo necdum impleto, cui succedens in imperium filius suus Ofred, puer octo circiter annorum, regnauit annis undecim, et Wilfridus episcopus in suam receptus est sedem; et quatuor

annis, id est, usque ad diem obitus sui, vitam duxit in pace. Sicque eximius uirtute uenerabilis uictor conscendit alti thronum anno quadagesimo quinto accepti episcopatus; corpusque ejus perlatum est in Monasterium ipsius, quod dicitur Ripun, et, juxta honorem tanto pontifici congruum, in ecclesia Beati Apostoli Petri sepultum.

Anno DCC,VIII., imperii autem regis Ofredi quarto, Coenrid qui regno Merciorum nobilissime tempore aliquanto preuerat, nobilius multo regni sceptrum reliquit. Nam uenit Romanus, ibidem attonsus, pontificatum habente Constantino; ac monachus factus, ad limina Apostolorum in precibus, jejuniis et elemosinis usque ad diem permanit ultimum, succedente Coelredo filio Æthelredi in regnum, qui ante ipsum Coenredum idem regnum tenebat.

Anno DCC,XI., Bertfridus prefectus cum Pictis pugnavit.

Anno DCC,XVI., Ofred rex Norhanhimbrorum interfectus est, et Coenred successit; et rex Merciorum Coelred defunctus est; et uir Domini Egbertus Hienensis monachos ad catholicum Pasce et ecclesiasticam correxit tonsuram.

Anno DCC,XXV., qui erat annus septimus Ofrici regis qui Coenredo successerat, Wiltredus filius Egberti rex Cantuariorum defunctus est nono die Kalendarum Maiarum; et regni, quod per triginta quatuor semis annos tenebat, filios tres, Ælbertum, Eadbertum et Alfricum reliquit, heredes. Anno quoque proximo Tobias

Rofensis Ecclesie preful defunctus est, uir, ut supra meminimus, doctissimus. Erat enim discipulus beate memorie magistrorum Theodori archiepiscopi et abbatis Adriani; unde, ut dictum est, cum eruditione literarum uel ecclesiasticarum uel generalium, ita Grecam quoque cum Latina didicit linguam, ut tam notas ac familiares sibi eas quam natiuitatis sue haberet loquelam. Sepultus uero est in porticu Sancti Pauli Apostoli, quam intra ecclesiam Sancti Andree sibi ipse in locum sepulture fecerat. Post quod, episcopatus officium Adulfus, Berhtwaldo archiepiscopo consecrante, suscepit.

Anno DCC,XXIX., apparuerunt Comete due circa solem, multum intuentibus terrorem incutientes. Una quippe solem precedebat mane orientem; altera uespere sequebatur occidentem; quasi orienti simul et occidenti dire cladis presage. Uel certe, una diei, altera noctis, precurrebat exortum; ut, utroque tempore, mala mortalibus imminere signarent. Portabant autem faciem ignis contra aquilonem; quasi ad accendendum adclinem (Arcturum?). Apparebant mense Januario, et duobus ferme septimanis permancebant. Quo tempore grauissima Saracenorum lues Gallias misera cede uastabat; et ipsi non multo post in eadem prouincia dignas sue perfidie penas luebant. Quo anno, uir Domini Egbertus, ipso die Pasche, octauo Kalendarum Maii, migravit ad Dominum; et mox, peracto Pascha, hoc est, septimo Idus Maii, Ofricus rex Norhanhimbriorum uita decessit; cum ipse, regni, quod undecim annis gubernabat, successorem pro eo Ceonulfum decreuisset, fratrem illius, qui ante se regnauerat,

Coenredi regis. Cuius regni et principia et processus tot ac tantis redundauere rerum aduerfantium motibus; ut quid de his scribi debeat, quemue habitura sunt singula finem, necdum scire ualeat.

Anno DCC,XXXI., Berhtwaldus Archiepiscopus longa con-
sumptus etate, defunctus est die quinto Iduum Ianuariarum; qui
sedem, annis triginta septem, mensibus sex, diebus quatuordecim,
gubernabat. Pro quo, anno eodem, factus est archiepiscopus uoca-
bulo Tatwinus, de prouincia Merciorum. Consecratus est autem,
in Doruernensi ciuitate, a uiris uenerabilibus Daniele Wentano et
Igwaldo Lundoniensi et Adulfo Rofensi antistitibus, die decimo
Junii mensis dominica; uir religione et prudentia insignis, sacris
quoque litteris nobiliter instructus; anno aduentus Anglorum in
Angliam circiter ducentesimo octogesimo quinto.

Anno DCC,XXX. [DCC,XXXIII.], eclipsis solis facta est decimo
octauo Kalendarum Septembrium, circa horam diei tertiam; ita ut
pene totus orbis solis quasi nigerrimo et horrendo sicut (scuto?)
uideretur esse coopertus.

Anno DCC,XXXIV., Luna sanguineo colore perfusa, quasi hora
integra, secundo Kalendarum Februarii, circa gallicantum; dehinc
nigredine subsequente ad lucem primam reuersa est. In eodem
uero anno, Tatwinus Archiepiscopus et Beda doctor celi conscende-
runt palatia.

Anno ab Incarnatione M,LXV., Sanctus Edwardus rex filius Æthelredi regis, et filius Emme filie Ricardi ducis Normannie, et frater Eadmundi Irnesfide ex parte patris, exactis in regno xxij annis et mensibus vj et xxvij diebus, in uigilia Epiphanie, Felici monte uitam laudabilem terminauit; et secundo die Haraldus consecratus est in regem. In sequenti uero anno Willelmus comes Normannie uenit in Angliam; et pugnavit contra eundem Haraldum regem, et uicit eum cum exercitu suo apud Hastinge ij Idus Octobris; et, in proxima natiuitate Domini, succinatus est in regem.

Anno M,XLVIII. [M,LXVIII.], Bellum in Bleduna.

Anno M,LXIX., ex quo corpus Beati Cuthberti ab Alduno Episcopo in Dunelmum est perlatum lxxxij, tertio uero regni Willelmi anno, idem Willelmus rex Anglorum quendam Robertum cognomine Cumin populis Northanhimbrorum prefecit comitem; qui cum DCC hominibus Dunelmum ueniens, et ibi per domos hostiliter agens, occisus est ibi cum suis omnibus, preter unum qui uulneratus euasit, v Kalendarum Februarij. Unde, rex offensus, ducem quendam qui ejus mortem ulcisceretur, cum exercitu direxit. Cum autem ad Aluertuniam uenissent, etiam mane facto Dunelmum profecturi essent; tanta nebularum densitas est orta, ut uix astantes sese alterutrum uidere, uiam nec ullo modo ualebant inuenire. Stupentibus illis quid hoc esset, et conferentibus inuicem quidnam facerent, affuit qui diceret, homines illos quendam in urbe sua Sanctum habere nomine Cuthbertum, qui eis in aduersis semper